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Poděkování
Dílo rozsahu disertační práce nemůže nikdy vzniknout bez pomoci a podpory mnoha

lidských, ale i institučních subjektů. Coby svého druhu „poslední mohykán“, jak mne tituloval

jeden z mých přátel, bych chtěl poděkovat všem svým kamarádům a kamarádkám

pocházejícím z dob bakalářského a magisterského studia, kteří, ačkoliv se již v současnosti

antropologii vůbec nevěnují, vždy si najdou čas vyslechnout si mé stěžování na studium,

nespravedlivý svět či „moje bezďáky“. Bez možnosti ventilovat své zážitky z výzkumu mimo

akademické prostředí bych se nejspíš lidově řečeno „zbláznil“.

Chtěl bych poděkovat rovněž pedagogům Katedry antropologie, kteří mne, každý

jinak, v určité době nasměrovali či mi vypomohli. Děkuji Doc. Marku Jakoubkovi za nárazové

konzultace k různým tématům a (nevědomou) podporu v době, kdy jsem chtěl se svým

doktorským studiem skončit. Děkuji Dr. Lence Jakoubkové Budilové za pomoc při realizaci

mého prvního badatelského pobytu v zahraničí. Dvoutýdenní pobyt na Katedře sociální

antropologie v Edinburghu v roce 2009 byl jedním z mých nejcennějších studijních zážitků.

Děkuji také Dr. Danovi Sosnovi za komentáře k mým textům a za přístup k vědě, lidem a

výuce, který je na Katedře antropologie v Plzni naprosto výjimečný. Za mnohá nasměrování

v mém bádání děkuji rovněž Dr. Jitce Kotalové. Velmi děkuji svému příteli Dr. Michalu

Tošnerovi, na kterého jsem se mohl téměř v jakékoliv záležitosti za poslední roky vždy

obrátit. Za svobodu ve svém bádání pak děkuji Dr. Tomáši Hirtovi, mému školiteli. Vedle

pedagogů Katedry antropologie děkuji také i dvěma studentům. Svému příteli a

tematickému spolusouputníkovi Mgr. Ondřeji Hejnalovi děkuji za řadu podnětných diskusí,

které jsme za několik let, kdy se známe, vedli, a teším se z každého společného projektu,

který nás čeká. Bc. Markétě Kljapové jsem velmi vděčný za pomoc při gramatických a

stylistických úpravách práce.

Realizace mého etnografického výzkumu by poté nebyla možná bez finanční podpory

Západočeské univerzity v Plzni. Konkrétně děkuji za projevenou důvěru v podobě přidělení

financí na projekty Sociální sítě a strategie bezdomovců v urbánním prostoru, který probíhal

v roce 2010 a Kriminalizace chudoby: média, marginalizovaní aktéři, strategie penálního

státu (2011), jichž jsem byl spoluřešitelem. Děkuji rovněž za přidělené stipendium Talent pro

týmy 2012 a Talent individuální 2009 a 2012. Nejvíce jsem poté vděčný za přidělení stipendia

Freemover, díky kterému jsem mohl v roce 2011 strávit měsíc na Katedře antropologie

v Durhamu (UK). Této studijní zkušenosti si cením v mém životě doposud nejvíce.
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Neocenitelnou roli sehrála v průběhu mého studia samozřejmě má rodina. Děkuji tak

oběma svým rodičům za finanční, ale zejména morální podporu po celou dobu mého studia.

Zvlášť děkuji svému bratrovi, který mi za poslední roky mnohokrát vypomohl a ačkoli mladší

věkem, je mi vždy v praktických životních otázkách cenným rádcem. Obdobně děkuji svému

současnému spolubydlícímu a příteli od dětských let Karlovi Petrů, který je mi druhým

bratrem.

Za neocenitelný impuls v bádání, ale i v mimoakademickém životě, který přišel

opravdu takříkaje „za pět minut dvanáct“, děkuji všem svým novým kolegům a kolegyním

z oddělení Lokální a regionální studia Sociologického ústavu AV ČR, v.v.i. Je mi velkou ctí, že

mohu být součástí této instituce a je mi potěšením každé pondělí a čtvrtek, které se svými

kolegy a kolegyněmi mohu trávit ve společných prostorách naší kanceláře.

Zvláštní poděkování pak směřuje Mgr. Zuzce Polákové, která mi byla v klíčové době

jak mého studia, tak i životní etapy oporou, a lituji, že jsem celé tři roky, kdy jsem měl to

štěstí být jejím partnerem, dával vždy přednost studiu a této práci.
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1 ÚVOD
1.1 Proč urbánní chudoba a marginalita? Trajektorie vlastního bádání
Na první pohled se může zdát, že výběr disertačního tématu je věcí racionálního rozhodnutí

výzkumníka. Předpokládá se, že si student vybere téma, které ho zajímá a/nebo, které není

dostatečně zmapované a vydá se na strastiplnou cestu za jeho pozná(vá)ním. Když se však

člověk důkladněji zamyslí, uvědomí si, že tento proces není nikdy takto lineární a

jednoznačný. Ba naopak. Je nahodilý a má síťový charakter a v konečném důsledku lze zcela

legitimně pochybovat o tom, zda si daný badatel své téma vůbec vybírá. Pro téma

bezdomovectví jsem se poprvé rozhodl na konci druhého ročníku mého bakalářského studia.

S fenoménem bezdomovectví jsem se nicméně setkal – alespoň pokud si dobře pamatuji – s

příchodem na druhý stupeň základní školy.

Pocházím z malého severočeského města, jehož počet obyvatel lehce přesahuje 11

tisíc. V 90. letech byli bezdomovci typičtí spíše pro velká města typu Prahy nebo Brna, proto

jeden či dva bezdomovci vyskytující se na malých městech byli často „trnem v oku“

(dospělých) lokálních autorit, ale na druhé straně objektem fascinace dětí a mládeže. Na

základě této fascinace se coby žákům druhého stupně podařilo několika spolužákům

domluvit „besedu“ s naším místním bezdomovcem Standou. Pamatuji si, že Standa si pro

tuto příležitost opatřil oblek z místní charity a podařilo se mu dokonce dorazit na čas a ve

střízlivém stavu. V rámci besedy se snažil svými slovy popsat, jaké to je “být bezdomovec“,

„být na ulici“. Z dnešního pohledu bych projev, možná trochu pateticky, ohodnotil jako

zoufalou snahu o uznání či, jak napsal Phillip Bourgois (1996), o respekt. Standa měl až do

své smrti v roce 2010 pověst podivína. Mnoho lidí si myslelo, že má nějakou duševní chorobu

a nejspíš nebyli daleko od pravdy. Podstatné ale je, že ze setkání jsem si odnesl ambivalentní

pocity lítosti a fascinace, které pravděpodobně nevědomě strukturovaly má další budoucí

rozhodnutí.

Tato zkušenost mě doprovázela po celou dobu mého středoškolského studia, ale

významně se projevila až v druhém ročníku mého bakalářského studia. V této době jsem si

měl volit téma své bakalářské práce. V tomto momentě mě zcela automaticky oslovila

nabídka Doc. Martina Kreidla (tehdy ještě Dr. Kreidla), jehož jeden z „inzerovaných“ okruhů,

tuším, zněl „chudoba a sociální exkluze“. Na konzultaci jsem šel s myšlenkou, že bych se rád

věnoval chudobě a sociální exkluzi na malém městě. Vyprofilované jsem měl čtyři potenciální
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sociální kategorie jedinců, které bych chtěl zkoumat. V průběhu dvouhodinové konzultace

jsem si ujasnil mnoho témat a dalších souvislostí a ještě tentýž den jsem se rozhodl zabývat

se fenoménem „bezdomovectví na malém městě“. Titul mé bakalářské práce nakonec zněl

„Bezdomovectví jako forma exkluze se zaměřením na malé město“. V rámci tohoto projektu

jsem se poprvé věnoval etnografické formě výzkumu. Mým primárním informátorem se stal

právě onen „přednášející“ z dětských let, Standa. Se Standou a dalšími postavami

„maloměstského“ bezdomovectví jsem prováděl své vůbec první etnografické rozhovory.

Ten první si pamatuji velmi dobře. Výzkumným partnerem mi při něm byl můj dlouholetý

kamarád Karel Petrů. Rozhovor nicméně neměl dlouhého trvání ani zásadního badatelského

významu. Neznalostí reálií jsme si v zápalu Standova vyprávění nechali s Karlem poprskat

tvář a z naivní obavy nakažení žloutenkou jakéhokoliv typu jsme rozhovor po několika

minutách ukončili. Podobných situací bylo mnoho. Z dnešního pohledu lze proto bakalářské

práci vytknout mnoho nedostatků – paradoxně nejvíce z nich se týká právě etnografického

výzkumu – nicméně i přesto mnoho dílčích myšlenek, konceptů a vůbec prací, ze kterých


[…]


tímto účelem se zaměřuje na pět provázaných dimenzí: (1) vztah

minulosti/přítomnosti/budoucnosti, (2) způsob rozeznávání času, (3) rytmus každodenních

praxí, (4) strategické užití času, (5) kvalitu času. Práce kritizuje rozšířený názor, že tzv.

bezdomovci (a jiní marginalizovaní aktéři) jsou typičtí svou orientací na přítomnost. Místo

toho klade důraz na specifický vztah minulosti/přítomnosti/budoucnosti, který pojmenovává

pojmem Pierra Bourdieu bezprostřední budoucnost. Podle této perspektivy aktérské praxe

nemají vazbu na neurčitou budoucnost, ale na relačně vymezenou bezprostřední

budoucnost. Minulost je pak aktéry zakoušena především skrze významné (životní) události a

skrze specifické cykly. Vlivem toho mohou detailně popisovat a i kalendářně zařadit

konkrétní minulou událost a zároveň si nepamatovat, co bylo vlastně předevčírem. Jejich čas

je totiž obecně méně měřený, ale více značený různými referenčními body. Podle textu lze

rozlišit čtyři základní typy těchto bodů: (1) tělesné, (2) environmentální, (3) instituční, (4)

praktické.
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Kapitola se dále zabývala denním, týdenním a ročním rytmem každodenních praxí.

Zdůrazňuje, že zatímco dominantní třídy rozlišují časoprostory práce/domov, pracovní

týden/víkend či pracovní měsíce/dovolená, přičemž čas strávený doma, o víkendu a v létě na

dovolené má pro dominantní třídy stejnou kvalitu, zkoumaní aktéři jsou k těmto rytmům a

kvalitě indiferentní. Na rozdíl od toho jsou ale více ovlivněni přírodními cykly. Vlivem toho lze

v jejich praxích odlišit teplé a studené období. V teplém období tráví mnohem více času ve

venkovním prostředí, čímž se mění povaha a rozsah každodenních praxí. Zmíněnou kvalitu,

kterou přisuzují dominantní třídy času doma, víkendu a letní dovolené, aktéři přisuzují

paradoxně časům, které jsou spojeny se specifickými ekonomickými praxemi. V rámci

některých ekonomických praxí aktéři často takticky využívají k maximalizaci svého užitku

dominantní čas kalendáře a hodin. Děje se tak i přesto, že tento čas aktéři tolik nepraktikují.

Z celé práce pak vyplývá, že hlavním rysem třídy nejchudších byla a je chudoba.

Současný pohled na tzv. bezdomovce činí jejich dominantním rysem absenci stálého bydlení,

a staví tento fenomén mimo problémy spojené s chudobou. Absence bydlení je nicméně

pouze jeden z průvodních jevů a není přehnané říci, že marginální. Třída nejchudších, která

zahrnuje i dominantně rozeznávané bezdomovectví, je totiž mnohem více věcí chudoby a

marginalizace coby konjunktury širších ekonomických, politických, sociálních a jiných sil. Ve

světle těchto souvislostí, proto aktérský morální ideál „sme na jedný lodi“ vyznívá velmi

často do prázdna. Z logiky věci, tzn. s ohledem na jejich pozici v sociálním prostoru, tomu ani

nemůže být jinak. Sociální prostor je nicméně záležitostí celé společnosti. Onu reprezentaci

tak lze nakonec pojímat coby symbolický apel směrem k morální odpovědnosti nás všech.

Všichni jsme na jedný lodi, ale každý z nás z ní může jednou vypadnout přes palubu. Je to

právě etnografická perspektiva, která je schopna na úrovni každodennosti na tyto jevy

poukázat a interpretovat je. Zdali se to v této práci podařilo, nechť posoudí čtenář.
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11 SUMMARY
This thesis studies urban poverty and marginality in the Czech Republic. However, instead of the

traditional perspective, which works with the common definition of a ‘homeless person’, it

introduces and defines the relational concept of the poorest class. The concept designates so called

homeless, drug-users, and some poor individuals generally that all have common particular social

practices on the one hand and similar positions within of the social space on the other hand. The

advantages of this class concept are that: (1) it does not rule out the possibility of the construction of

a notion of home by members of this class; (2) it provides more information about social practices

generally; (3) it focuses on the agent-individual, avoiding the reification of a homeless person in the

form of a homogeneous group. Using the concepts of active agency and space-time the thesis aims to

describe everyday practices of the observed agents. It works with ethnographic data collected in the

city of Pilsen and focuses on historic, socio-cultural and polical-economical context related to

postsocialism and neoliberalism.

The thesis draws on the theory of practice of Pierre Bourdieu and on the space-time theory

of Nancy Munn and focuses on three distinguished topics: (1) social organization, (2) moral and

economy, (3) space-time. Based on the ethnographic research the thesis has revealed units of social

organization that called quasi-households. There are three main types of them: individual, pair and

clique. The quasi-household is defined by sharing of shelter, collaboration on everyday practices and

common distribution and consumption.

In regard of moral and economy, the thesis puts forth consistent definitions of used concepts

– i.e. economic practices, moral, and moral economy – and relation among them that have

heretofore been missing in the urban poverty studies. Instead of studies that just vaguely point out

existence of sharing or other form of reciprocal behavior, the article offers empirically-based

conceptualization of the moral economy. In this definition it stands as response to poverty and

marginalization of the researched agents. It is therefore an expression of moral dimension of habitus

and stands as complementary strategy to economic practices and economic systems within that is an

agent or a group of agents involved.

The thesis also investigates how agents perceive and practice their space-time. Unlike

dominant places, which are strategically produced and can be ascribed one dominant meaning and

associated practice, in the case of tactically produced agent´s places there are always multiple

meanings and thus a myriad of associated practices. Such places are called ‘heterotopias’. Same logic

we can see in their temporalization that is less driven by clock and calendar time. Moreover, their

time is typical by different qualities and different way of recognizing.
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