Oponentní posudek disertační práce Mgr. Petra Vašáta

„Sme na jedné lodi“: organizace, praxe a časoprostor třídy nejchudších v prostředí postsocialistické České republiky“

Úvodem svého vyjádření konstatuji, že disertace Petra Vašáta je jednou z nejlepších disertačních prací, jaké jsem kdy měl možnost posuzovat, a to jak vzhledem k jejímu teoretickému a empirickému zázemí, tak i originalitou a rozsahem zpracované literatury i kultivovaným jazykem. Oceňuji zejména, že její velmi erudovaný autor 1. prokazuje důvěrnou znalost širokého okruhu domácí i mezinárodní odborné literatury z oblasti kulturní a sociální antropologie, sociologie a sociální geografie včetně novějších sociálně a politicky kritických prací, a na tuto literaturu umí v disertaci navázat, 2. prokazuje znalost kvalitativních empirických metod terénního výzkumu bezdomovectví, včetně zúčastněného pozorování, a tyto postupy ve svém výzkumu kvalifikovaně využívá 3. je důvěrně seznámen se zkoumaným terénem i s jeho aktéry a jeho empirické poznatky jsou podloženy systematickými a dlouhodobými osobními kontakty s prostředím lidí bez domova, 4. není pouhým nezúčastněným pozorovatelem a analytikem situace, prostředí a problémů těchto lidí, ale naopak pozorovatelem výrazně v jejich prospěch angažovaným, 5. textovou složku práce vhodně doplnil fotografickou dokumentací.

Při čtení Vašátovy disertace jsem si uvědomil, že moje vlastní profesní zaměření na sociologii města a městskou veřejnou správu a politiku, mne možná dostatečně nevyzbrojilo, abych všechny přednosti této disertace z oboru sociální antropologie uměl dostatečně a kvalifikovaným způsobem ocenit. Za což se omlouvám.

Disertace v rozsahu 163 stran se kromě úvodu, závěru, seznamu tabulek, seznamu literatury a seznamu ilustrací člení do osmi víceméně stejně rozsáhlých kapitol, které postupně pojednávají o epistemologii a metodologii autorových výzkumů, historii bezdomovectví, postavení nejchudších v postsocialistické a neoliberální České republice, o sociálních službách ve vztahu k bezdomovectví, o časové a prostorové stránce každodenního života lidí bez domova, o morálních aspektech fungování skupin lidí bez domova a konečně o vnímání času a časovém rytmu života lidí bez domova.

Disertace psána výbornou češtinou a je úhledná po grafické stránce, Rozsáhlý je poznámkový aparát pod čarou.

K výjimečně kvalitní studii Petra Vašáta mám *několik následujících poznámek*:

Pojem „*třída nejchudších*“, který autor používá pro lidi bez domova, zahrnuje podle mého mínění širší okruh společnosti než jsou pouze tito lidé – kromě lidí bez domova patří u nás k třídě nejchudších i jiné deprivované kategorie obyvatel, které sice nepostrádají střechu nad hlavou, trpí však jinými formami extrémní sociální deprivace. Např. chudobou kombinovanou se sociální izolací, nefungujícími rodinnými vazbami a špatným zdravotním stavem. Příkladem jsou např. nemobilní osamělí chudí a zdravotně postižení staří lidé v malých venkovských sídlech nebo také lidé dlouhodobě nezaměstnaní. Třidu nejchudších tedy tvoří jen lidé bez domova. Proč se tedy vyhýbat termínům „*bezdomovectví*“, „*lidé bez domova*“, když právě absence stabilní střechy nad hlavou a z toho vyplývající okolnosti jsou výraznou charakteristikou a specifickým faktorem ovlivňujícím situaci a způsob života této kategorie obyvatel.

Výrazně kriticky vyznívá kapitola 4 disertace o *postsocialismu a neoliberalismu* v kontextu České republiky vyjadřující autorův osobní postoj k ekonomickému a sociálně politickému klimatu v České republice. Petr Vašát se zde kriticky vyslovuje k vytlačování lidí bez domova z některých frekventovaných vnitroměstských prostorů a k likvidaci prostorů jako jsou skládky a brownfieldy, kde se tito lidé často zdržují. Lze však odsuzovat takové postupy městských úřadů, které jsou povinné starat se o funkčnost a hygienu těchto lokalit? Oprávněnou kritiku si ovšem městské úřady zaslouží za obvyklou absenci snahy respektovat existenci lidí bez domova a nabídnout jim přiměřené ubytování a sociální služby. Nejsem si také jistý, zda označení české společnosti jako „*postsocialistické*“ je v současné době ještě oprávněné a má nějaký vysvětlující význam.

Zatímco o dynamice“ bezdomovectví jako každodenním časovém a prostorovém rytmu fungování lidí bez domova je v práci pojednáno zevrubně, není zde pojednána jeho vývojová dynamika – vstup do bezdomovectví, jeho trvání a případný výstup z něho. Není také zmíněna jeho „*makrodynamika*“ – tj. tendence vývoje bezdomovectví v rámci celkové společnosti. Snad proto, že jako spíše sociologická, tato témata do sociálně antropologické studie nepatří?

Několik drobných poznámek k jednotlivým místům disertace:

- V odkazech na literaturu je třeba vždy zmínit původní práci a neodkazovat se na ni prostřednictvím pozdějších textů jiných autorů. V disertaci jsem narazil jen na jediný prohřešek proti této zásadě – odkaz na G. Simmela prostřednictvím knihy J. Musila (viz seznam literatury v závěru disertace).

- Upozornění autora na omezené poznávací možnosti statistických metod při výzkumu bezdomovectví (s. 10) je na místě, při operativním získávání informací pro potřeby veřejné správy se však bez těchto postupů nelze obejít. Profesionál – sociální antropolog bude pochopitelně používat jemnější poznávací nástroje.

- Seznam deseti analytických otázek, na které hodlala práce P. Vašáta odpovědět (s. 10), by bylo vhodné doplnit o otázku, jaké jsou *příčiny* bezdomovectví.

- A ještě drobnosti: na s. 46 dole má být správně *Institut pro kriminologii a sociální prevenci* (nikoliv „patologii“) a opodál *Bureau for Social Research* – bývalý výzkumný ústav při na Kolumbijské univerzitě v New Yorku, se nehodí překládat jako „Úřad“, ale lépe např. jako „Agentura nebo „Ústav“. Na s. 72 správně „Ferenčuhová“, na s. 77 správně „expresi“.

Závěrem konstatuji že tato výjimečně kvalitní studie plně splňuje požadavky kladené na disertační práci, a rád proto doporučuji její přijetí. Autorovi navrhuji, aby tuto studii po úspěšné obhajobě a případných úpravách publikoval knižní formou.

Dr. Michal Illner

V Praze dne 2. června 2013